
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

1
3
. 
3
. 
2
0
1
9

Pro dnešek jsou pro vás připraveny
dvě krátké pověsti. První poučná —
kdo chce víc… , a druhá žertovná…
O PRADĚDU

Ovčák, který blízko Malé Morávky
pásl ovce na louce, uslyšel, jak někdo
volá jeho jméno: „Konráde, Konráde“
slyšel za sebou.

Zaleknul se a když se obrátil, země
se před ním otevřela a z díry pak
vystupovala obrovská postava s dlou-
hými bílými vousy. Sám Praděd, duch
Jeseníků, se před ním objevil.

„Dej mi nejlepší ovci, nebudeš toho
litovat,“ pravil obr ovčákovi.

Ovčák dal mu pěknou ovci a stařec
obr řekl: „Dobře a teď pojď se mnou
do mého zámku, tam se ti štědře
odměním.“

Ovčákovi se nechtělo, ale co měl
dělat. Šel. Přišli ke dveřím kouzelného
zámku, který se před nimi sám od sebe
otevřel. Ležely tam drahocenné
poklady.

„Tento kus zlata můžeš si vzít, více
však ne. Vezmeš-li si více, budeš toho
litovat!“ a obr zmizel.

Když ovčák zjistil, že zůstal sám,
sáhl namísto kusu zlata po zlatém
svícnu. Chtěl odejít, ale kam? Nikde
nemohl najít východ a najednou se
před nim objevil obr, z očí mu sršely
blesky hněvu, zatočil holí ve vzduchu.
Zablesklo se, zahřmělo se, země se
otevřela a pohltila do svého jícnu
ovčáka Konráda.

Na té louce stojí od té doby vysoká
hora, která nazývá se Praděd.“

ŽIVÁ OZVĚNA
Bohatý baron se vychloubal svým

přátelům krásou nového panství
a přitom nestydatě lhal. Mimo jiné
vyprávěl, že v jeho zahradě je taková
ozvěna, jaká není nikde jinde na celém
světě.

Zanedlouho k němu přišlo několik
pánů a dam, aby si poslechli zázračnou
ozvěnu.

Baron si zavolal zahradníka.
„Poslouchej, Jakube,“ povídal,

„určitě dovedeš vzadu na zahradě
napodobit ozvěnu, nebo ne?“

„Zajisté milosti! To je přece hrač-
ka!“

„Zkusme to tedy. Co odpovíš, když
zavolám: „Hej, Jakube, jsi tam?“

„Inu, řeknu: Hej, Jakube, jsi tam.“
„Výborně!“ zaradoval se baron.
Potom se vrátil k hostům a pravil:

„Hleďte,
p á n o v é
a d á m y !

Určitě jste
neslyšeli doteď

ozvěny, která by
opakovala celou
větu!“
Hosty zavedl do

zahrady, dal za křovím
skrytému Jakubovi
z n a m e n í a z v o l a l
z plna hrdla: „Hej,

Jakube, jsi tam?“
A Jakub odpověděl: „Již

přes hodinu, milosti!

pověsti

březen 2019

Jak to zvládáme
27. 2. — svítilo slunce, takže bylo příjemně. Schůzku jsme začali venku. Ještě před

schůzkou se objevila nová tvář, Samuel. Uvidíme, jestli doplní naše řady .:-)

Z příběhu k Osamělé hoře, ještě v klubovně, četla Kája. Dostali jsme se
k Dlouhému jezeru a Bilba čekalo prohlédnutí splavených sudů, aby mohl zachrá-
nit své přátele trpaslíky. Pro splnění úkolu, už venku, jsme museli pomocí bidla
přesouvat sudy na správná místa. Běhali jsme, šťouchali do špalků, abychom je
co nejrychleji přesunuli. Kdo našel ten správný „grif“, tomu to šlo raz, dva…

Pak jsme si rozdělili šátky, po dvou, jeden uvázali kolem pasu, a druhý už byl
ocásek. Ve hře byl nejlepší Ondřej, při posledním kole jsme ho nečestně vy-
šťouchli, aby byl závěrečný souboj alespoň jednou jiný.

Uklidili jsme špalky, lana, přesunuli jsme se do klubovny, tam jsme hráli
„elektřinu“. V roli elektrárny se netradičně vystřídali všichni. Pak jsme se vrátili
k šifrám. Nejprve jedna schovaná morseovka, a pak ještě jedna z písmenkových.

Před koncem jsme si ještě zahráli dvě kola hry s mincí, rozdali si »nové číslo«
oddílového časopisu a pak se rozešli k domovům.

6. 3. — svítilo slunce, ale i přesto bylo docela chladno, foukal totiž celkem čerstvý vítr.
Oko byl pracovně ve Vrběticích a tak přišel pomoci Mates…

V klubovně jsme si přečetli další kousek z knihy. Naše hrdiny, i nás, čekala
cesta k Osamělé hoře. Nejprve jsme si vyzkoušeli, jak zapalovat sérii svíček
jednou sirkou. Počáteční obavy vystřídalo nadšení nad získanou dovedností.

Pak jsme se přesunuli na zahradu, kde nás čekal úkol — osvítit »bránu« pomocí
svíček, objevený »zámek« trefovat kamínky z praku, abychom ho otevřeli…

Následně jsme si zahráli „hřebíkovou“ — v časovém limitu zabodnout hřebík co
nejdále, a pak se, před uplynutím limitu, stihnout vrátit. Jako poslední venku
jsme pátrali o názvu města u Dlouhého jezera. Pomocí azimutů a vzdáleností…
Příjemným překvapením bylo, že úkol zvládli všichni.

Uklidili jsme a vrátili se do klubovny, tady jsme si vyzkoušeli další z šifer —
písmenkový posun, vyhlásili vítěze únorového bodování — gratulujeme Káji,
a seznámili se s tématem letošního Ginga.

Před závěrem jsme si rozdali »návratku ke Gingu«, sbalili se, a ještě si zahráli
dvě kola „Jedna, dvě zombie jde“, a pak se všichni rozběhli na autobus.

CO SE STALO

S
IHA SAPA

325



Pozdravy všem, kterým nevadí zamyslet se a vyřešit nějaký úkol . Tentokrát:-)

jsou pro vás připraveny skrývačky.

NĚCO NA BEDNU…

Minulé dva
týdny byly
po výpravě

kolem Lesní řeky dvě putování. Poprvé jsme, jako Bilbo, šťouchali sudy, abychom zachránili
trpaslíky, podruhé jsme na úpatí Osamělé hory hledali bránu…

6

9

–

13

43

26

9

6
6

6

6

28

15

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 6.2. 13.2. 20.2. 27.2. s323vyps322

–9 – – –
–6 – – ––

–– – – ––

8

–

7 8 8 –3

– 6 9 3–

–
7

–

9

8
8– – 7 –– –

–
77 7 7 –– –

–3 – 6 ––

6
–

6
–
–

–
–
–

–
6

– –
–
–

–
–
–

–

–

–
–

–

9.
–6 – – –– –

Maťo

Tete

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

6– – – –– –

Paťa

Olča

7.

4.

Jáša

Ondřej

2888 9 – 3–

Matyáš
Matouš

Eli

pořadí

Veverka
Kája

Kája ml

Vendy
Sam

Ríša

3778 10 9 3–

–

–

únor

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: » Dlouhé jezero «

d
n

z

*
*
*

*

r
á

p

y

i
n

*
*

Letošní Gingo proběhne v Novém Jičíně a okolí. Lesní část se bude
odehrávat kolem vrcholu Svinec. Zatím nejsou stromy olistěné

a rostliny spí zimním spánkem…

LETEM SVĚTEM

SVINEC
Vrchol Svinec se nachází v blízkosti města

Nový Jičín v nadmořské výšce 547 metrů
nad mořem. 22. prosince 1994 byl vyhlášen
za přírodní rezervaci. Severní svahy jsou
porostlé lesem, zatímco vrcholová partie
a jižní svahy jsou bezlesé, pokryté loukami
s pásy křovin. Na kopci se nachází skiareál se
sjezdovkou dlouhou 470 metrů a s pře-
výšením 120 metrů.

Podle pověsti poblíž kdysi pásl ovce
sirotek Jakub, chlapec neposlušný a vzpur-
ný. Když mu sestra přinesla oběd, volal na ni:
„Než bych toto mizerné jídlo jedl, ať raději
zkamením a ať mě svině sežerou!“ Vtom
z lesa vyběhly dvě svině, chlapce ubily
a sežraly. Chléb, který mu sestra donesla, se
proměnil v kámen a z džbánku od mléka
vytryskla voda. Kopci nad studánkou se od té
doby říká Svinec.

Přírodní rezervace Svinec byla vyhlášena
v pros inc i 1994 .
Obklopuje vrcholové
partie kopce a za-
hrnu je květnaté
louky, lesíky a remíz-
ky s výskytem vsta-

vače bledého, vstavače mužského a dalších
zvláště chráněných rostlin a živočichů.

Jestli se zúčastníte Ginga, tak se na
Svinec určitě podíváte.

pohled na Svinec od Starého Jičína

mapa areálu kolem Svince

Odvoz mi ještě zajistí táta, než odletí
na dovolenou.

Stěhováci odnesli škaredý nábytek do auta.

„Voda televizi zničí!“ varovali rodiče Honzíka.

Rodinné stříbro ukládáme v obrovském trezoru.

„Honza jí celou dobu jen tyčinky?“
podivila se máma.

Maso bylo šťavnaté a voňavé.

SKRÝVAČKY — ZVÍŘATA Z LESŮ

I únorovou cenu pro
rok 2019 získala Kája


